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(1차추경예산)

전주동신초등학교



전주동신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-17 예산액 1,699,785,000

제2025학년도 전주동신초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,332,272,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,699,785,000원"으로 한다. 

1      전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주동신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,699,785 1,332,272 367,513 27.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,000 13,520 0.8

학생복지/교육격차 해소 60,196 506,075 29.8

기본적 교육활동 70,925 226,520 13.3

선택적 교육활동 187,642 408,538 24

교육활동 지원 45,227 293,091 17.2

학교 일반운영 523 252,041 14.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 361,097 1,451,425 85.4

자체수입 학부모부담수입 0 228,594 13.4

자체수입 행정활동수입 0 3,250 0.2

기타수입 전년도이월금 6,416 16,516 1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,451,425 1,090,328 361,097

1.지방교육행정기관이전수입 1,451,425 1,090,328 361,097

1.교육비특별회계전입금수입 1,451,425 1,090,328 361,097

1.교육비특별회계전입금 1,451,425 1,090,328 361,097

1.학교운영비전입금 937,848 937,848 0

2.목적사업비전입금 513,577 152,480 361,097
(성립전_1추)2025학년도 교육복지우선지원사업

 중점학교 예산예산 : 36,500,000원 * 1개교 =
36,500,000

(성립전_1추)2025학년도 선택형(돌봄) 프로그

램 운영비 : 16,320,000원 * 1개교 =
16,320,000

(성립전_1추)2025학년도 선택형(돌봄) 프로그

램 간식비 : 214,000원 * 1개교 =
214,000

(성립전_1추)2025학년도 선택형(돌봄) 프로그

램 간식비 : 19,474,000원 * 1개교 =
19,474,000

(성립전_1추)2025년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2025. 기초학력 학습지원튜터(일

반강사) : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 31,655,000원 * 1개교 =
31,655,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 4대보험

 기관부담금 : 2,877,000원 * 1개교 =
2,877,000

(성립전_1추)조리사 및 조리원 대체인력비 : 

896,000원 * 1개교 =
896,000

(성립전_1추)2025학년도 초등 스포츠강사 인건

비 : 20,424,000원 * 1개교 =
20,424,000

(성립전_1추)2025년 늘봄학교 초1~2 맞춤형 프

로그램 운영비 : 61,560,000원 * 1개교 =
61,560,000

(성립전_1추)2025학년도 초등스포츠강사 피복

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)2025학년도 초등학교 스포츠강사 

연수비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)늘봄방과후학교 자유수강권 : 

15,770,000원 * 1개교 =
15,770,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)2025년 전북에듀페이[입학지원금]

 : 21,300,000원 * 1개교 =
21,300,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2025학교폭력(생활교육)담당교사 수업 

경감 강사 지원비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2025학년도 두드림학교 운영비 : 

3,750,000원 * 1개교 =
3,750,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2025학년도 사회복무요원(학생보

호분야) 인건비 : 16,440,000원 * 1개교 =
16,440,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과상여금 : 3,122,000원 * 1개교 =
3,122,000

(성립전_1추)2024학년도 기초학력보장선도학교 정원

외 기간제교원 성과상여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)유아학비 4-5세 추가지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)2025년 디지털 튜터 운영비 : 

22,500,000원 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)2025년 탄소중립 실천 중점학교 

운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)2025년 늘봄지원실 환경개선비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2025학년도 수학여행비 지원비 : 13,800,000원

 * 1개교 =
13,800,000

아침 10분 독서 운영 학교 : 1,500,000원 * 1

개교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영 지원비 : 

16,600,000원 * 1개교 =
16,600,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.자체수입 231,844 231,844 0

1.학부모부담수입 228,594 228,594 0

1.수익자부담수입 228,594 228,594 0

1.급식비 56,298 56,298 0

1.급식비 43,338 43,338 0

2.우유급식비 12,960 12,960 0

2.현장체험학습비 24,400 24,400 0

1.현장체험학습비 24,400 24,400 0

3.졸업앨범비 5,640 5,640 0

1.졸업앨범비 5,640 5,640 0

4.늘봄학교운영비 142,256 142,256 0

1.늘봄학교운영비 142,256 142,256 0

2.행정활동수입 3,250 3,250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료및수수료 250 250 0

1.사용료 250 250 0

2.기타행정활동수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 2,500 2,500 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 16,516 10,100 6,416

1.전년도이월금 16,516 10,100 6,416

1.순세계잉여금 16,516 10,100 6,416

1.순세계잉여금 16,516 10,100 6,416

1.순세계잉여금 16,516 10,100 6,416 순세계잉여금(초) : 5,661,000원*1회= 5,661,000

순세계잉여금(유) : 755,000원*1회= 755,000

세입합계 1,699,785 1,332,272 367,513
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,520 10,520 3,000

1.교직원 복지 및 역량강화 13,520 10,520 3,000

1.교직원역량강화 6,420 6,420 0

1.[초]직무연수 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.교직원복지 7,100 4,100 3,000

1.[초]동호회지원 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.[초](목적)교원치유중점학교 3,000 0 3,000

1.교직원복지비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)프로그램 운영비(물품구입 및

 체험비) : 525,000원*4회=
2,100,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 450,000원*2회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 506,075 445,879 60,196

1.급식 관리 413,236 412,340 896

1.학교급식운영 413,236 412,340 896

1.[초]대체인건비 1,340 444 896

1.기간제근로자인건비 1,320 444 876
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

(목적) : 876,000원*1회=
876,000

2.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 법정부

담금(목적) : 20,000원*1회=
20,000

2.[초]급식재료구입비 351,560 351,560 0

1.급식용식재료비 351,560 351,560 0

3.[초]급식운영비 42,316 42,316 0

1.일반수용비 34,316 34,316 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]우유급식비 12,960 12,960 0

1.우유급식비 12,960 12,960 0

6.[초]학교급식환경개선사업비

(목적)
3,520 3,520 0

1.비품구입비 3,520 3,520 0

      1 전북특별자치도교육청 전주동신초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]조리실무사인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.보건관리 28,499 26,999 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,516 22,016 1,500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 8,066 8,066 0

1.학생복지비 8,066 8,066 0

3.[초]보건실운영 5,900 5,900 0

1.학생복지비 5,900 5,900 0

4.[초]보건교육 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]여학생위생용품구입비 1,860 1,860 0

1.학생복지비 1,860 1,860 0

8.[초]직무연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

9.[초]교직원결핵검진 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

10.[국고][초]학교 흡연예방 및

 금연실천학교 운영비(목적)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

575,000원*2회=
1,150,000

(성립전_1추)흡연예방교육비(집중교육학

년: 3학년) : 70,000원*5학급=
350,000

2.학교환경위생관리 4,983 4,983 0

1.[초]먹는물관리 3,503 3,503 0

1.일반수용비 3,503 3,503 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 64,340 6,540 57,800

1.교육복지우선 36,500 0 36,500

1.[초]학생파악 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)스크리닝 강사비 : 120,000원

*2명*11학급=
2,640,000

(성립전_1추)해석상담비 : 60,000원*11학

급=
660,000

(성립전_1추)가정방문 : 15,000원*20회= 300,000

2.[초]맞춤형지원(개인) 9,920 0 9,920

1.교육운영비 9,920 0 9,920 (성립전_1추)심리검사비 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)개별상담비 : 60,000원*8명

*14회=
6,720,000

(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 40,000

원*10팀*5회=
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형 긴급지원 : 190,000원

*5명=
950,000

3.[초]맞춤형지원(맞춤형프로그

램)
14,455 0 14,455

1.운영수당 6,250 0 6,250
(성립전_1추)사례슈퍼비젼 : 250,000원*1

회=
250,000

(성립전_1추)강사비(전래놀이,그림책,보드

게임) : 40,000원*2시간*75회=
6,000,000

2.교육운영비 8,205 0 8,205
(성립전_1추)사회성향상,감정코칭(집단) :

 120,000원*16회=
1,920,000

(성립전_1추)사회성향상,자존감 재료비(집

단) : 94,000원*10회=
940,000

(성립전_1추)사회성향상,자존감 간식비 : 

100,000원*2팀=
200,000

(성립전_1추)자존감향상(집단) : 40,000원

*2시간*8회=
640,000

(성립전_1추)양육코칭 : 60,000원*4명*2회

=
480,000

(성립전_1추)교육용품비(전래놀이,그림책,

보드게임) : 266,666원*3팀=
800,000

(성립전_1추)간식비(전래놀이,그림책,보드

게임) : 100,000원*3팀=
300,000

(성립전_1추)위생교육 : 40,000원*2시간

*10회=
800,000

(성립전_1추)위생교육 교육용품비 : 

50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)어울림체험 차량비 : 

475,000*1대=
475,000
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(성립전_1추)어울림체험 체험비 : 35,000

원*25명=
875,000

(성립전_1추)어울림체험 식사비 : 11,000

원*25명=
275,000

4.[초]환경조성 5,225 0 5,225

1.운영수당 2,650 0 2,650
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_1추)학급 발달촉진 어울림 강사비

 : 120,000원*4학급*5회=
2,400,000

2.교육운영비 2,575 0 2,575
(성립전_1추)꿈누리 쉼터 운영 : 637,500

원*2회=
1,275,000

(성립전_1추)학급 발달촉진 어울림 교육용

품비 : 25,000원*4학급*5회=
500,000

(성립전_1추)우아.호성Happy 아이 Net 활

동비 : 400,000원*2회=
800,000

5.[초]운영지원 3,300 0 3,300

1.공무직인건비 500 0 500
(성립전_1추)연장근로수당 : 20,000원*25

시간=
500,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지실운영비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 100,000원*10월= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명= 800,000

2.학생복지운영 27,840 6,540 21,300

1.[초]졸업앨범제작 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학생교과서구입 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0

3.[초]전북에듀페이운영 21,300 0 21,300

1.학생복지비 21,300 0 21,300
(성립전_1추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*71명=
21,300,000

3.기본적 교육활동 226,520 155,595 70,925

1.교과 활동 154,467 97,342 57,125

1.교과활동지원 51,555 36,220 15,335

1.[초]학습준비물구입 20,480 20,480 0

1.학습준비물 20,480 20,480 0

2.[초]보결수업관리 6,240 3,240 3,000

1.운영수당 6,240 3,240 3,000 (자체)보결수당 : 20,000원*25명*6회= 3,000,000

3.[초]교과활동지원 12,500 12,500 0
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1.교육운영비 12,500 12,500 0

4.[초]학습지원튜터(목적) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*120시간*1

명=
4,200,000

5.[초]두드림학교 (목적) 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)운영용품 구입 : 30,000원*10

명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*10명*20회= 500,000

(성립전_1추)3,5학년 통합진단검사 : 

5,000원*150명*1회=
750,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*20명*1회

=
100,000

6.[초]초등 기초학력 보장 선도

학교 인건비(목적)
2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)2024 기초학력 선도학교 정원외 기

간제 교원 성과상여금 : 2,844,840원*1명*1회=
2,845,000

7.[초]학습지원튜터(자체) 1,540 0 1,540

1.운영수당 1,540 0 1,540 강사료 : 35,000원*44시간*1명= 1,540,000

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.과학 교과활동 21,900 11,900 10,000

1.[초]교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]탄소중립 실천 중점학교 

운영비
10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,150 0 9,150
(성립전_1추)학년별 교육과정 운영비 : 

300,000원*25학급*1회=
7,500,000

(성립전_1추)환경도서 구입비 : 50,000원

*25학급*1회=
1,250,000

(성립전_1추)활동 우수학생 상품비 : 

5,000원*40명*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 850 0 850
(성립전_1추)수업평가환류 협의회비 : 

10,000원*40명*1회=
400,000

(성립전_1추)탄소중립 실천 프로그램 운영

 협의회비 : 5,000원*45명*2회=
450,000

4.체육 교과활동 26,265 5,030 21,235

1.[초]교과운영 4,100 3,800 300

1.교직원복지비 600 300 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비(목적) : 

300,000원*1명=
300,000
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2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 21,965 1,230 20,735

1.기간제근로자인건비 18,217 1,230 16,987 연차수당(자체) : 311,000원*1회= 311,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(목적) : 

16,676,000원*1명=
16,676,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형 복지비 및 건강

검진비 : (650,000원+350,000원)*1명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 2,748 0 2,748
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

2,748,000원*1명=
2,748,000

3.[초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

5.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.특수교육교과활동 14,332 10,832 3,500

1.[초]교과운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 7,900 7,900 0

2.[초]특수교육지도사인건비 832 832 0

1.공무직인건비 832 832 0

3.[초]특수교육보드미(자원봉사

자) 활동비(목적)
3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자) 

활동비 : 35,000원*100일*1회=
3,500,000

7.유치원 교과활동 32,415 25,360 7,055

1.[유]교과운영 26,115 25,360 755

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 600 600 0

4.교육운영비 14,060 14,060 0

5.학생복지비 2,340 2,340 0

6.비품구입비 2,755 2,000 755 환경개선비품 : 755,000원*1회= 755,000

7.도서구입비 2,000 2,000 0
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2.[유]누리과정교육비(목적) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)교육활동재료비 : 400,000*10

회 =
4,000,000

(성립전_1추)체험학습비 : 205,000*10회 = 2,050,000

(성립전_1추)간식비 : 125,000*2학급*1개

월 =
250,000

2.창의적 체험활동 72,053 58,253 13,800

1.자율·자치활동 28,750 28,750 0

1.[초]학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]체육대회 9,150 9,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

4.[초]과학의날 행사 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]틈새공간물품비지원 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 40,423 26,623 13,800

1.[초]수학여행 15,060 1,260 13,800

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 13,800 0 13,800
(목적)테마식 현장체험활동 운영비 : 

150,000원*92명=
13,800,000

2.[초]현장학습 25,363 25,363 0

1.일반수용비 3 3 0

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 24,400 24,400 0

3.진로활동 2,880 2,880 0

1.[초]진로활동 2,880 2,880 0
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1.교육운영비 2,880 2,880 0

4.선택적 교육활동 408,538 220,896 187,642

1.방과후학교 운영 387,238 201,096 186,142

1.유치원방과후과정운영 77,644 17,840 59,804

1.[유]유치원 방과후 과정 55,494 17,840 37,654

1.기간제교원인건비 35,977 1,200 34,777
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,827,445원*2명=
31,655,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 3,121,030원*1회=
3,122,000

2.일반수용비 8,400 8,400 0

3.운영수당 1,400 1,400 0

4.학생복지비 6,640 6,640 0

5.기간제교원법정부담금 3,077 200 2,877
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 2,876,460원*1회 =
2,877,000

2.[유]누리과정교육비(목적) 22,150 0 22,150

1.운영수당 11,800 0 11,800
(성립전_1추)특성화 강사비 : 1,100,000원

*3개월 =
3,300,000

(성립전_1추)특성화 강사비 : 1,700,000원

*5개월=
8,500,000

2.교육운영비 10,350 0 10,350 (성립전_1추)간식비 : 405,666*3개월 = 1,217,000

(성립전_1추)간식비 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

(성립전_1추)간식보존식 : 33,000원*1개월

 =
33,000

(성립전_1추)학습준비물 : 100,000*10회 = 1,000,000

(성립전_1추)학습준비물 : 380,000원*10회

=
3,800,000

2.늘봄학교운영 309,594 183,256 126,338

1.[초]늘봄학교운영 235,816 174,256 61,560

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.운영수당 176,112 133,872 42,240
(성립전_1추)(목적)초1~2 맞춤형 강사비 :

 42,240,000원*1회=
42,240,000

3.교육운영비 48,704 29,384 19,320
(성립전_1추)(목적)초1~2 맞춤형 교재비 :

 19,320,000원*1회=
19,320,000

4.기간제근로자법정부담금 2,800 2,800 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]돌봄교실운영 45,008 9,000 36,008

1.일반수용비 15,400 1,000 14,400
(성립전_1추)(목적)연계형돌봄 자원봉사비

 : 10,000원*2명*720시간=
14,400,000
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2.교육운영비 29,608 7,800 21,808 (경상)교재교구재료비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*91개

*107일=
19,474,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 214,000원*1

회=
214,000

(성립전_1추)(목적)연계형돌봄 재료비 : 

960,000원*2실=
1,920,000

3.비품구입비 0 200 -200 (경상)비품구입비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]돌봄전담사 인건비 3,000 0 3,000

1.기간제근로자인건비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 2,600,000원*1회=
2,600,000

2.기간제근로자법정부담금 400 0 400
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 법

정부담금 : 400,000원*1회=
400,000

4.[초]늘봄방과후학교 자유수강

권
15,770 0 15,770

1.운영수당 11,250 0 11,250
(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사비 : 

25,000원*100명*1.5회*3개월=
11,250,000

2.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)(목적)자유수강권 교재비 : 

22,600원*100명*2회=
4,520,000

5.[초](목적) 늘봄지원실 구축 

사업비
10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,486 0 7,486
(성립전_1추)늘봄지원실 공사시설비 : 

7,486,000원*1회=
7,486,000

2.비품구입비 2,514 0 2,514
(성립전_1추)늘봄지원실 비품구입비 : 

2,514,000원*1회=
2,514,000

2.독서활동 18,900 17,400 1,500

1.독서활동운영 18,900 17,400 1,500

1.[초]도서구입 12,180 12,180 0

1.도서구입비 12,180 12,180 0

2.[초]도서관운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 1,700 1,200 500 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 2,620 3,120 -500 도서관 행사 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초](목적)아침독서 10분 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
아침독서용 학급도서 구입 : 25,000원*20

권=
500,000

아침독서 시상 행사 용품 구입 : 10,000원

*50명*2회=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,400 2,400 0

1.기타선택적교육운영 2,400 2,400 0

1.[초]학급인성교육지원 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]다문화교육 운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.교육활동 지원 293,091 247,864 45,227

1.교무업무 운영 29,593 29,306 287

1.교무학사운영 29,593 29,306 287

1.[초]교무학사운영 5,222 4,935 287

1.일반수용비 3,767 3,480 287
(경상+자체)교원안심번호 서비스 : 

287,000원*1회=
287,000

2.교육운영비 1,455 1,455 0

2.[초]교육활동홍보 9,756 9,756 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

2.교육운영비 1,056 1,056 0

3.[초]입학식및졸업식 4,935 4,935 0

1.교육운영비 4,935 4,935 0

4.[초]환경정리 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

5.[초]교무실무사인건비 840 840 0

1.공무직인건비 840 840 0

6.[초]교육과정 워크숍 2,100 2,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0

7.[초]교사회 및 직원회 운영 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 50,116 28,676 21,440

1.학생생활상담지도 15,000 15,000 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]위클래스운영 4,000 4,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]상담실 구축 및 환경개선

지원
10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 15,936 10,936 5,000

1.[초]안심알리미서비스 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.[초]따뜻한 학급 문화 조성사

업
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
(경상)따뜻한 학급문화 조성사업 학급 운

영비 : -3,000,000원*1회=
-3,000,000

4-1 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

4-2 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

4-3 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

4-4 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

5-1 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 500,000원*1회=
500,000

5-2 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

5-3 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

6-1 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

6-2 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

6-3 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

6-4 따뜻한 학급문화 조성사업 운영비(경

상) : 250,000원*1회=
250,000

3.[초]맞춤형 학교폭력예방교육 1,736 1,736 0

1.교육운영비 1,736 1,736 0

4.[초](목적) 학교폭력 담당교

사 수업경감 강사 운영비
5,000 0 5,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수업경감 강사비 등 : 

240,000원*20주=
4,800,000

2.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_1추)고용산재보험료(기관부담금)

 : 200,000원*1회=
200,000

3.학생안전교육 19,180 2,740 16,440

1.[초]안전교육 2,740 2,740 0
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1.교육운영비 2,740 2,740 0

2.[초](목적) 사회복무요원(학

생보호인력) 인건비
16,440 0 16,440

1.기간제근로자인건비 16,440 0 16,440
(성립전_1추)사회복무요원 봉급 : 

14,400,000원*1년=
14,400,000

(성립전_1추)사회복무요원 중식비 : 

1,428,000원*1년=
1,428,000

(성립전_1추)사회복무요원 교통비 : 

612,000원*1년=
612,000

3.연구학교 운영 47,000 46,000 1,000

1.연구학교운영 47,000 46,000 1,000

1.[초]원도심학교운영 46,000 46,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 12,250 12,250 0

3.교육운영비 32,500 32,500 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]스쿨팜 운영(목적) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)학교운영비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_1추)농협송금액 : 800,000원*1회=

 
800,000

4.학습지원실 운영 164,382 141,882 22,500

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 163,782 141,282 22,500

1.[초]학교정보화지원 141,282 141,282 0

1.일반수용비 4,596 4,612 -16 전산소모품 등 구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.교육운영비 7,128 7,128 0

3.비품구입비 129,558 129,542 16
(경상+자체)무선AP 추가 구축 : 16,000원

*1회=
16,000

2.[초]디지털튜터 운영(목적) 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 19,110 0 19,110
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*14시간*39

주=
19,110,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)운영물품구입 : 210,000원*10

회=
2,100,000

3.기간제근로자법정부담금 540 0 540
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 54,000

원*10회=
540,000
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4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*5

회=
750,000

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교육환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 252,041 251,518 523

1.학교기관 운영 89,300 89,600 -300

1.부서기본운영 39,176 39,176 0

1.[초]교장실운영 11,464 11,464 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 1,248 1,248 0

3.일반업무추진비 6,200 6,200 0

4.직책급업무수행경비 3,816 3,816 0

2.[초]행정실운영 13,496 13,496 0

1.일반수용비 9,540 9,540 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 2,280 2,280 0

4.교직원복지비 216 216 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 14,216 14,216 0

1.일반수용비 4,784 4,784 0

2.여비 9,432 9,432 0

2.병설유치원기본운영 13,474 13,474 0

1.[유]병설유치원 운영 5,044 5,044 0

1.일반수용비 4,044 4,044 0

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 400 400 0
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2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,320 7,320 0

1.전기요금 7,200 7,200 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.[유]유치원 시설장비유지 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.[유]동호회지원 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.행정지원인력운용 36,650 36,950 -300

1.[초]경비원인건비 30,100 30,200 -100

1.공무직인건비 27,300 27,300 0

2.교직원복지비 1,000 1,100 -100 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

3.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

2.[초]시설관리원인건비 550 650 -100

1.공무직인건비 250 250 0

2.교직원복지비 300 400 -100 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]미화원인건비 6,000 6,100 -100

1.공무직인건비 5,200 5,200 0

2.교직원복지비 300 400 -100 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

3.공무직법정부담금 500 500 0

2.시설 장비 유지 159,506 158,683 823

1.학교시설장비유지 159,506 158,683 823

1.[초]공공요금및제세공과금 71,837 71,837 0

1.전기요금 44,576 44,576 0

2.상하수도료 15,600 15,600 0

3.기타공공요금 11,661 11,661 0

2.[초]연료비 2,040 2,040 0

1.연료비 2,040 2,040 0

3.[초]시설관리용역 28,646 29,226 -580
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 28,646 29,226 -580 무인기계경비용역료 : -100,000원*1회= -100,000

승강기유지관리용역 : -480,000원*1회= -480,000

4.[초]시설일반관리 48,283 46,880 1,403

1.기간제근로자인건비 546 546 0

2.일반수용비 47,737 46,334 1,403 소규모수선비 : 1,403,000원*1회= 1,403,000

5.[초]화장실관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

3.학교운영 협력 3,235 3,235 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,035 2,035 0

1.[초]학부모회운영 1,035 1,035 0

1.일반수용비 750 750 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 1,699,785 1,332,272 367,513
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